
 

 

 

 
 
 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del MeritoISTITUTO 

COMPRENSIVO TAVERNOLABERGAMASCA 
ViaRino,4-24060TAVERNOLAB.SCA(BG)Tel.035932741 

E-mail:bgic80500x@istruzione.it 
Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 
Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169  

CODICEUNIVOCO:UFA55C 
SITOWEB:www.ictavernolabergamasca.edu.it 

 

 
 
Prot. e data vedi segnatura 
 
 

OGGETTO: Rinnovo Servizi e licenze 

 

Decisione a contrarre n. 77 per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del Servizio, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020,convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e 
successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108/2021,da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 2430,08 (IVA esclusa), 
CIG: ZB63C925C4 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 2020, 
n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, comma 2, 
lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni,dalla legge del 29 luglio 2021, n. 
108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. 
b), n. 2; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in 
particolare, l’art. 17, commi1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. 
In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 
comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003663 - 25/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n . n. 7/2 del 13/02/2023, con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera di approvazione del regolamento d’Istituto su appalto acquisti di beni e servizi; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, prima 
della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità: i) 
consultazione del casellario ANAC; ) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva – DURC per i restanti requisiti di moralità, procederà alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autocertificazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 

PRESO ATTO del preventivo trasmesso dall’operatore economico B E TECH s.a.s. di Bettoschi Giovanni  & Bonacina 
Luca  con sede legale in via Vespucci, 50  – 24050 GRASSOBBIO (BG) come da  Prot. n. 3657/VI.2 del 25.09.2023; 

DATO ATTO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante   rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b -, per procedere all’individuazione di economico B E TECH s.a.s. di 
Bettoschi Giovanni  & Bonacina Luca  con sede legale in via Vespucci, 50  – 24050 GRASSOBBIO (BG)  a cui 
richiedere la fornitura dei servizi  sopra indicati, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento dell’art. 50 comma 1 lettera b del DLgs 36/2023, l’Istituto non ha 
richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del DLgs 36/2023 
valore dell’appalto di importo di € 2964,70 (IVA inclusa) (imponibile 2430,08 + 534,62 IVA), ben al disotto di quello 
massimo di 150.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto”; 

ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei tempi dell’impegno delle risorse 
umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di beni  o di 
prestazione di servizi dell’istituto; 

SENTITO il DSGA per la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 501, comma 1, lett.b), da espletarsi mediante lo 
strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, del 25.09.2023, per un importo paria  € 2430,08 (euro 
duemilaquattrocento trenta/08) al netto di I.V.A. con l’operatore economico B E TECH s.a.s. di Bettoschi Giovanni  
& Bonacina Luca  (P.I: 04343960169); 

di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di 2964,70 (IVA inclusa) a carico del Programma Annuale 2023 
alla voce A.1.1 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA; 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito: 

di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità formale e fiscale; 
di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
il Responsabile Unico del Procedimento nella figura della Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Angela Remato; 
di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di cui alla presente determina al Programma Annuale 2023. 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003663 - 25/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



 

 

 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Maria Angela Remato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003663 - 25/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO


		2023-09-27T18:30:29+0200
	MARIA ANGELA REMATO




